25 VII. A' minori ad majus. Ritroverete il testo, che decide un punto, in cui concorre minor ragione, e vi manca l'autorità nella vostra specie, in cui assiste maggior ragione; potrete valervi di questo *topico à minori ad majus*, che i logici chiamano argomento *à fortiori*; e la regola, che li guida, e reg-

- o regge, si è, *si id, de quo minus videtur inesse, inest, & id, de quo magis*, che si ricava dalla *l. cum & soluta 3, C. de conditione indebiti*, dalla *l. si quando 18, C. de testibus*, e dall' *auth. multo magis C. de SS. Ecclesiis*. L'altra regola, *cui licet, quod est plus, licet utique quod est minus*, che risulta dalla *l. nec in ea §. sed qui occidere ff. ad l. Juliam de adulteriis*, e dalla *l. relegatorum 7, §. interdici ff. de interditiis, & relegatis*. E di questo argomento si servì Gesù Cristo Salvador nostro *Matth. 7, v. 4. Ivi, quid autem vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides?* quindi nasce, che se dal permesso delle leggi si può uccidere il bandito, e l'adultero, per la regola *de minori ad majus*, si può battere, ferire, e carcerare = *non debet, cui, quod plus licet, quod minus est, non licere*, insegna il Testò della *l. non debet 22 ff. de regulis juris*. Se da qualche legge si punisce il delitto attentato, per lo solo conato, tanto più punir si dee il delitto consumato; se non permettesse dal testò il querelare un ladro di bagattella, *à fortiori* non si permette di notte ucciderlo, per cosa di poco momento.
- 26 Inoltre questo argomento à *minori* riceve il suo vigore da un'altra massima = *propter quod unumquodque est tale, & illud magis*, che si deduce dall'istessa *auth. multo magis C. de SS. Ecclesiis*, ed eccevi l'esempio. La Parocchia gode l'immunità locale, per lo Venerabile, che ivi si conserva. Se camminando il Venerabile per viatico nella Città, il delinquente da' sgherri perseguitato corra, e si abbracci al Paroco, che porta il Venerabile nelle sue mani, per la forza di questo argomento, goder dee la ragione di asilo, la quale godendosi dalla Parocchia, per lo Venerabile, tanto più goder la deve l'istesso Venerabile. E finalmente afforzasi questo topico da un'altro assioma = *omne jus potentius est in causa, quam in causato* = *quod reperitur in secunda causa, multo fortius reperitur in prima* = *quidquid est causa causae, est causa causati*, che Baldo deduce dalla *l. manumissionis ff. de just. & jure*, ed ecco l'esempio. Il suocero gode il beneficio = *deducto ne egeat*, a riguardo, e contemplazione di sua figlia. Adunque tanto più compete il medesimo beneficio alla figlia, che abbia promesso la sua dote al marito; il perchè = *omne jus potentius est in causa, quam in causato*. Vedete Belloni *argum. à minori c. 10, ed Everardo loc. à minori, pagin. 107.*
- 27 VIII. *A' majori ad minus*. Avrete il testò, che non ammette un punto, a cui par, che concorra maggior ragione, e mancate di autorità nel caso vostro, in cui assista minor ragione; potrete valervi di questo argomento, che se non procede à *majori*, nemmeno proceder debba à *minori*; e la regola, che tale argomento regge, si è, *si id, de quo magis videtur inesse, non inest, nec etiam id, de quo minus*, che discende dalla *l. nec ex vera 11, C. de acquir. possess.*, e dalla *l. 1, ubi glos. lit. E, C. de negat. gest.*; o pure, *quod non licet majori, non licet minori*, che si ricava dalla *l. si quis non dicam rapere 5, ubi glos. in princ., & lit. R, & S, C. de Episcop., & Cleric.*, e dal *c. si ergo, 8, q. 1*. Quindi è, che se non puniscasi un tal delitto già consumato, nè tampoco punir si dee il di lui conato, o sia delitto attentato. Di questo argomento si avvale il Signor Nostro nella parabola del ricco epulone, *Lucæ 16 in fin. Ivi, Si Moyses, & Prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerint, credent*: e S. Paolo *1 ad Timotheum 3, v. 5, si quis autem domui suae praesse nescit, quomodo Ecclesiae Dei diligentiam habebit?* Vedete Everardo *de locis, loc. à majori pag. 111, e Rinaldo Agricola de inventione dialectica l. 1 circa fin.*, con i scoli di Giovanni Frissem *in c. 26.*
- 28 IX. *EX VI COMPARATIVI*. Questo argo-